THÔNG BÁO
Xét duyệt quyết toán vốn đầu tư nguồn NSNN theo niên độ ngân sách

năm 2023 của Sở Giao thông vận tải Tuyên Quang
__________________________________

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy
định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Sau khi xét duyệt, thẩm định Báo cáo quyết toán các nguồn vốn đầu tư
thuộc ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách năm 2023 của Sở Giao thông
vận tải (GTVT) Tuyên Quang kèm theo văn bản số 795/SGTVT-VP ngày
11/5/2024, Bộ GTVT thông báo kết quả như sau:

1. Về số liệu xét duyệt
1.1. Danh mục dự án: 03 Dự án1.
1.2. Về số vốn kế hoạch
- Kế hoạch vốn đầu tư công được giao trong năm 2023 là 150.000.000.000

đồng.
- Kế hoạch vốn đầu tư công năm trước được kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân trong năm 2023 là 0 đồng.
- Vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi nguồn NSNN từ khởi công đến hết

niên độ năm trước chuyển sang năm 2023 là 111.713.561.636 đồng.
1.3. Về số vốn thực hiện
- Giải ngân vốn kế hoạch năm 2023 là 150.000.000.000 đồng, trong đó:

thanh toán khối lượng hoàn thành (KLHT) là 139.353.590.799 đồng; vốn tạm ứng
theo chế độ là 10.646.409.201 đồng.

- Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi của các năm trước nộp điều
chỉnh giảm trong năm 2023 là 0 đồng; thanh toán khối lượng hoàn thành số vốn

1 Các dự án sử dụng vốn trong nước, trong đó có 01 dự án có KHV trong năm 2023 và 02 dự án không có KHV
trong năm 2023 nhưng còn dư tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi từ các năm trước chuyển sang.

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
_________________

Số:            /TB-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

2

tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi từ khởi công đến hết niên độ ngân sách năm
trước chuyển sang năm 2023 là 71.029.247.358 đồng.

1.3. Chênh lệch số liệu xét duyệt với số liệu báo cáo của Sở GTVT Tuyên
Quang:

- Về danh mục dự án: tăng 02 dự án2 không có kế hoạch vốn trong năm
2023 nhưng còn dư tạm ứng từ năm trước chuyển sang cần tiếp tục theo dõi.

- Về số liệu: tăng số liệu luỹ kế vốn đã thanh toán từ khởi công đến hết niên
độ năm trước và lũy kế vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết
toán chuyển sang các năm sau do bổ sung 02 dự án nêu trên.

 (Số liệu chi tiết theo biểu đính kèm)
2. Nhận xét
- Về biểu mẫu, nội dung và thời gian báo cáo: Báo cáo quyết toán vốn đầu

tư công niên độ ngân sách năm 2023 do Sở GTVT Tuyên Quang lập tuân thủ theo
mẫu quy định tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính. Báo cáo còn
chậm 10 ngày so với thời hạn theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP
ngày 11/11/2021 của Chính phủ và thiếu danh mục 02 dự án không có kế hoạch
vốn trong năm 2023 nhưng cần tiếp tục theo dõi số dư tạm ứng theo chế độ chưa
thu hồi các năm trước chuyển sang. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện Sở GTVT
Tuyên Quang đã kịp thời phối hợp, cung cấp hồ sơ để bổ sung danh mục dự án còn
thiếu và đảm bảo công tác xét duyệt, thẩm định đúng thời hạn.

- Sở GTVT Tuyên Quang đã xây dựng và thực hiện 100% kế hoạch giải
ngân vốn đầu tư công trong năm quyết toán, không có kế hoạch vốn phải hủy bỏ
hoặc kéo dài sang năm sau. Tuy nhiên, qua kiểm tra các Hợp đồng xây lắp của Dự
án cải tạo, nâng cấp QL2C còn một số nội dung tồn tại như sau:

+ Hợp đồng chưa có quy định về mức thu hồi tạm ứng từng lần, thời điểm
thu hồi tạm ứng từng lần theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 10 Nghị định số
99/2021/NĐ-CP. Tuy nhiên, theo báo cáo đến nay cơ bản đã thu hồi hết tạm ứng
của các gói thầu xây lắp.

+ Hợp đồng quy định thời hạn thực hiện thanh toán trong vòng 30 ngày kể
từ ngày bên giao thầu nhận đủ hồ sơ của thanh toán của bên nhận thầu là chưa phù
hợp quy định tại khoản 10 Điều 19 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015
của Chính phủ (không quá 14 ngày). Tuy nhiên, theo hồ sơ thanh toán Sở GTVT
Tuyên Quang đã thanh toán kịp thời cho nhà thầu trong khoảng thời gian không
quá 10 ngày làm việc.

2 Dự án Quốc lộ 37 đoạn Tuyên Quang - suối nước nóng và Dự án ĐTXD đường Hồ Chí Minh đoạn Chợ Mới Ngã
ba Trung Sơn (Cầu Bến Nước & Cầu Suối Cóc).

3

- Đến thời điểm 31/01/2024, số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến
hết năm quyết toán là 51.330.723.479 đồng, trong đó có số liệu của 02 dự án bổ
sung đã quá hạn nhưng chưa thu hồi.

3. Kiến nghị đối với Sở GTVT Tuyên Quang
- Có trách nhiệm quản lý chặt chẽ và đôn đốc các đơn vị thanh toán khối

lượng, thu hồi số vốn tạm ứng theo chế độ theo quy định.
- Rút kinh nghiệm đối với các nội dung tồn tại đã nêu tại mục 2 ở trên.
- Sở GTVT Tuyên Quang chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về

tính chính xác, hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ, tài liệu, số liệu đã báo cáo, đồng thời
chịu trách nhiệm tổ chức thu nhận, bảo quản, lưu trữ hồ sơ, chứng từ, sổ sách kế
toán và tài liệu liên quan đến quyết toán ngân sách năm 2023 theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện công tác tự kiểm tra hoặc cơ quan Nhà nước có
thẩm quyền thực hiện công tác quyết toán, thanh tra, kiểm toán (nếu có), nếu phát
hiện sai sót hoặc có khoản thu, khoản chi nào chưa đúng chế độ, Sở GTVT Tuyên
Quang tự thu hồi hoặc điều chỉnh và báo cáo về Bộ GTVT để xem xét, xử lý, điều
chỉnh Thông báo (nếu cần).

Bộ GTVT thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Kho bạc nhà nước;
- Các Vụ: TC, KHĐT;
- Sở GTVT Tuyên Quang;
- KBNN Tuyên Quang;
- Cổng TTĐT Bộ GTVT (để công khai);
- Lưu: VT, TC (XTr).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Lâm

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
THÔNG BÁO QUYẾT TOÁN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NSNN THEO NĂM NGÂN SÁCH 2023

Đơn vị: Sở Giao thông vận tải Tuyên Quang
(Kèm theo Thông báo số          /TB-BGTVT ngày           /          /2024 của Bộ GTVT)

  Đơn vị tính: Đồng

Tổng số
Tr. đó: vốn tạm

ứng theo chế  độ
chưa thu hồi

Tổng
số

Thanh
toán
khối

lượng
hoàn
thành

Vốn
tạm
ứng

Tổng số Thanh toán khối
lượng hoàn thành Vốn tạm ứng

TỔ NG SỐ     474.835.901.659   111.713.561.636             -        71.029.247.358         -           -           -           -         -             -     150.000.000.000     150.000.000.000    139.353.590.799     10.646.409.201              -               -     210.382.838.157    51.330.723.479    624.835.901.659

Vốn trong nước    474.835.901.659   111.713.561.636             -        71.029.247.358         -           -           -           -         -             -     150.000.000.000     150.000.000.000    139.353.590.799     10.646.409.201              -               -     210.382.838.157    51.330.723.479    624.835.901.659

Ngành GTVT, mã ngành
292    474.835.901.659   111.713.561.636             -        71.029.247.358         -           -           -           -         -             -     150.000.000.000     150.000.000.000    139.353.590.799     10.646.409.201              -               -     210.382.838.157    51.330.723.479    624.835.901.659

A1 Dự án thuộc kế  hoạch
năm 2023

KBNN
Tuyên
Q uang

   203.793.000.000   111.583.209.236             -        71.029.247.358         -           -           -           -         -             -     150.000.000.000     150.000.000.000    139.353.590.799     10.646.409.201              -               -     210.382.838.157    51.200.371.079    353.793.000.000

1

Dự án Cải tạo, nâng cấp
QL.2C đoạn Km217+150-
Km247+100, t ỉnh Tuyên
Quang

7947125    203.793.000.000   111.583.209.236      71.029.247.358         -     150.000.000.000     150.000.000.000    139.353.590.799     10.646.409.201   210.382.838.157    51.200.371.079    353.793.000.000

A2

Các dự án không ghi kế
hoạch năm 2023 còn dư
vốn tạm ứng chưa thu hồi
từ các năm trước chuyển
sang năm quyết toán:

KBNN
Tuyên
Q uang

   271.042.901.659          130.352.400             -                              -           -           -           -           -         -             -                             -                              -                             -                             -                -               -                             -           130.352.400    271.042.901.659

1
Quốc lộ 37 đoạn Tuyên
Quang - suối nước nóng 7040928    189.723.403.300              4.120.400             4.120.400    189.723.403.300

2

7564707 - Dự án ĐTXD
đường Hồ Chí Minh đoạn
Chợ Mới Ngã ba Trung Sơn
(Cầu Bến Nước & Cầu Suối
Cóc)

7564707      81.319.498.359          126.232.000         126.232.000      81.319.498.359

24=6+11+1715=10-
11-14 16 17=18+19 18 19 20 21=16-17-

20 22=9+12+188 9 10 11=12+
13 12 23=7-8-9+13+1913 14

Giải  ngân Vốn KH
tiếp tục

được
phép kéo
dài thời

gian thực
hiện và

giải  ngân
sang năm

sau Q T
(nếu có)

Vốn còn
lại  chưa

giải
ngân

hủy bỏ
(nếu có)

1 2 3 4 6 7

Kế  hoạch và giải  ngân vốn kế  hoạch các năm
trước được kéo dài thời  gian thực hiện và giải

ngân sang năm quyế t toán
Kế  hoạch và thanh toán vốn đầu tư năm quyế t toán

Tổng số vốn đã
thanh toán khối

lượng hoàn
thành được

quyế t toán trong
năm quyế t toán

Lũy kế  vốn tạm
ứng theo chế  độ

chưa thu hồi
đến hế t năm
quyế t toán

chuyển sang các
năm sau

Lũy kế  số vốn đã
thanh toán từ
khởi  công đến
hế t năm quyế t

toán

Kế
hoạch

vốn
được
kéo
dài

Giải  ngân
Vốn
KH
tiếp
tục

được
phép
kéo
dài

thời
gian
thực
hiện

và
giải

Vốn
còn lại
chưa
giải

ngân
hủy bỏ
(nếu có)

Vốn kế  hoạch
năm quyế t toán

Số TT Nội  dung
Địa điểm

mở tài
khoản

Mã dự
án đầu tư

Lũy kế  vốn đã giải  ngân từ khởi
công đến hế t năm ngân sách trước

năm quyế t toán

Số vốn
tạm ứng
theo chế
độ chưa
thu hồi
của các

năm
trước

nộp điều
chỉnh
giảm
trong
quyế t
toán

Thanh toán
KLHT trong năm
quyế t toán phần

vốn tạm ứng theo
chế  độ chưa thu
hồi  từ khởi  công

đến hế t năm
ngân sách năm

quyế t toán

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T11:26:40+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T07:41:43+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Duy Lâm<Lamnd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:47:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:47:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:47:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:47:26+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:47:31+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:47:36+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:55:41+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T09:55:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!